

**KẾ HOẠCH**  
**Hoạt động thông tin cơ sở trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột**

Thực hiện Quyết định số 488/QĐ-UBND, ngày 05/3/2018 của UBND tỉnh Đăk Lăk về việc ban hành Kế hoạch hoạt động thông tin cơ sở tỉnh Đăk Lăk. UBND thành phố Buôn Ma Thuột ban hành Kế hoạch hoạt động thông tin cơ sở trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội về vị trí, vai trò của công tác thông tin cơ sở trong quá trình phát triển của tỉnh nói chung và của Thành phố nói riêng theo tinh thần Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư "về đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới" và Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở;

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị; kết hợp chặt chẽ các phương tiện thông tin đại chúng với cơ sở vật chất kỹ thuật, thiết chế văn hóa - thông tin ở cơ sở để làm tốt công tác tuyên truyền; phổ biến kịp thời chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị của địa phương; đồng thời chủ động đấu tranh phản bác những thông tin sai trái, xuyên tạc, góp phần củng cố sự đoàn kết và đồng thuận xã hội ở cơ sở;

- Kip thời cung cấp thông tin, kiến thức cần thiết tới nhân dân các dân tộc trên địa bàn Thành phố, góp phần vào phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội ở địa bàn thôn, buôn, tổ dân phố trên địa bàn Thành phố.

**2. Yêu cầu:**

- Công tác thông tin cơ sở phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tạo điều kiện để các cơ quan, đơn vị triển khai hoạt động thông tin cơ sở ở địa phương, đảm bảo sự thống nhất trong quản lý và thực hiện, góp phần nâng cao hiệu quả công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới.

- Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh; sự lãnh đạo của Thành ủy; Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố; sự quản lý, điều hành thống nhất của Ủy ban Nhân dân Thành phố; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, địa phương trong Thành phố phối hợp chặt chẽ nhằm thực hiện hiệu quả chính sách

thông tin cơ sở của Đảng và Nhà nước nói chung, hoạt động thông tin cơ sở của Thành phố nói riêng, xem công tác thông tin cơ sở là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng của địa phương, cơ quan, đơn vị mình.

- Công tác thông tin cơ sở phải gắn liền với việc củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa thông tin cơ sở, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

## **II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC**

### **1. Nội dung hoạt động thông tin cơ sở**

- Tập trung nâng cao nhận thức về công tác thông tin cơ sở. Quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư "về đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới", Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở, xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng của cả hệ thống chính trị từ Thành phố đến cơ sở;

- Chỉ đạo rà soát, củng cố tổ chức, hoạt động có hiệu quả các thiết chế văn hóa thông tin cơ sở hiện có (Đài Truyền thanh - Truyền hình Thành phố và Đài TTCS cấp xã, phường, Đội tuyên truyền lưu động, Điểm bưu điện Văn hóa xã, Tủ sách pháp luật...);

- Quan tâm đầu tư các nguồn lực cho công tác thông tin cơ sở. Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu, đề án đưa thông tin về cơ sở. Đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, phương tiện, thiết bị kỹ thuật phục vụ công tác thông tin cơ sở và các chương trình mục tiêu, dự án phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương;

- Tăng cường hợp tác với các cơ quan thông tin đại chúng nhằm đa dạng hóa nội dung thông tin về cơ sở. Tập trung thông tin về các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước, các dự án phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố, của địa phương; Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; Chương trình giảm nghèo bền vững; Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; thông tin những kiến thức, kinh nghiệm trong sản xuất, kinh doanh của nhân dân các dân tộc trên địa bàn Thành phố; đồng thời đưa các thông tin quảng bá hình ảnh của tỉnh, con người của thành phố Buôn Ma Thuột nói riêng và cả nước nói chung;

- Tổ chức tập huấn bồi dưỡng kiến thức công tác thông tin cơ sở cho cán bộ lãnh đạo, quản lý, cán bộ làm công tác thông tin cơ sở của địa phương.

### **2. Hình thức hoạt động thông tin cơ sở**

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình

mới; Quyết định số 52/2016/QĐ -TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở;

- Sử dụng các phương tiện thông tin đại chúng để tuyên truyền, phục vụ công tác thông tin cơ sở, đồng thời tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức công tác thông tin cơ sở tại địa phương; lồng ghép các nội dung Quy chế hoạt động thông tin cơ sở vào các phong trào ở các cấp, nội dung sinh hoạt của các cơ quan, đơn vị ở địa phương.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí thực hiện công tác thông tin cơ sở được bố trí trong dự toán chi ngân sách hàng năm của các cơ quan, đơn vị, địa phương và các nguồn kinh phí khác (chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình, dự án khác...);

- Hàng năm, các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng dự toán kinh phí thực hiện công tác thông tin cơ sở trong kế hoạch dự toán chung gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định, báo cáo UBND Thành phố xem xét, phê duyệt.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng, trình UBND Thành phố phê duyệt các văn bản về hoạt động thông tin cơ sở; hướng dẫn, tổ chức thực hiện các hoạt động thông tin cơ sở trên địa bàn Thành phố.

- Tổ chức, hướng dẫn, giám sát, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các chương trình mục tiêu, đề án, kế hoạch công tác thông tin cơ sở; bảo đảm quản lý thống nhất về hạ tầng thông tin cơ sở. Tham mưu UBND Thành phố chỉ đạo, rà soát, củng cố các hoạt động của các thiết chế văn hóa thông tin cơ sở hiện có như hệ thống Đài Truyền thanh cơ sở, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đội tuyên truyền lưu động, Điểm bưu điện văn hóa xã, Tủ sách pháp luật...

- Tăng cường xây dựng, củng cố các thiết chế văn hóa, nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa cơ sở. Quản lý và sử dụng có hiệu quả sự đầu tư của nhà nước cho các hoạt động văn hóa. Tăng cường vai trò quản lý nhà nước và thực hiện sự chỉ đạo của Đảng đối với các hoạt động văn hóa cơ sở.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Lăk tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về thông tin cơ sở cho cán bộ các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn Thành phố và đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa, thông tin ở cơ sở.

- Tổ chức cung cấp thông tin, quản lý nội dung thông tin của hệ thống thông tin cơ sở tại địa phương.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan biên soạn tài liệu phổ biến chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về thông tin cơ sở để phục vụ công tác tuyên truyền.

- Thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm trong hoạt động thông tin cơ sở theo thẩm quyền.

- Tham mưu UBND Thành phố thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, thống kê cho Ủy ban Nhân dân tỉnh và Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định.

## **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Bảo đảm ngân sách nhà nước cho việc thực hiện kế hoạch thông tin cơ sở hằng năm và các chương trình, đề án có liên quan đã được UBND Thành phố phê duyệt.

- Hướng dẫn các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, phường trên địa bàn Thành phố thực hiện kinh phí được phân bổ phục vụ hoạt động thông tin cơ sở theo đúng quy định hiện hành.

## **3. Đài Truyền thanh và Truyền hình**

- Mở các chuyên trang, chuyên mục thông tin chuyên đề cơ sở, chương trình phát thanh, truyền hình theo hình thức đa dạng, hấp dẫn, có sức thuyết phục, phù hợp với nhu cầu của nhân dân các dân tộc trên địa bàn Thành phố.

- Tăng cường, nâng cao chất lượng nội dung các bài viết về lĩnh vực thông tin cơ sở; tăng thời lượng các chương trình giới thiệu về hoạt động thông tin cơ sở trên địa bàn Thành phố.

## **4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể Thành phố.**

Chỉ đạo, hướng dẫn Mặt trận các xã, phường thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, tuyên truyền, vận động nhân dân, thông tin đến nhân dân các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch, Đề án của Thành ủy, HĐND và UBND Thành phố; việc tham gia thực hiện xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, kết hợp chặt chẽ các phương tiện truyền thông với thiết chế văn hóa thông tin cơ sở và cuộc vận động xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh; cung cấp đầy đủ, kịp thời những thôn tin, kiến thức cần thiết cho nhân dân trên địa bàn.

## **6. UBND các xã, phường.**

- Căn cứ vào Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ của đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, phân công cán bộ chịu trách nhiệm và triển khai thực hiện nhiệm vụ thông tin cơ sở tại địa phương.

- Rà soát, tổ chức lại các thiết chế Văn hóa, thông tin cơ sở như Đài Truyền thanh cơ sở các xã, phường, Nhà sinh hoạt cộng đồng... nhằm nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động các thiết chế văn hóa, thông tin cơ sở hiện có.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền ở cơ sở, nhất là ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số ít có điều kiện tiếp cận thông tin.

- Lồng ghép việc đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, phương tiện, thiết bị kỹ thuật phục vụ công tác thông tin cơ sở với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng an ninh tại địa phương.

- Thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm trong hoạt động thông tin cơ sở theo thẩm quyền.

- Tăng cường, chủ động phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh, Thành phố trong việc cung cấp thông tin về cơ sở. Khi có những thông tin thu hút sự chú ý của dư luận và cần thông tin công khai trên các phương tiện truyền thông đại chúng thì lãnh đạo các địa phương cần kịp thời cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí để tránh việc này sinh những thông tin mang tính xuyên tạc, gây hiểu nhầm trong dư luận.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở theo phạm vi quản lý, gửi báo cáo đánh giá tình hình hoạt động thông tin cơ sở định kỳ 6 tháng (trước ngày 15/6), hàng năm (trước ngày 15/12) hoặc đột xuất về UBND Thành phố thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động thông tin cơ sở của thành phố Buôn Ma Thuột, đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; UBND các xã, phường, các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị gửi ý kiến phản ánh về Phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp, tham mưu UBND Thành phố xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận: *Dinel*

- Sở TTTT tỉnh Đăk Lăk (bc);
- TT Thành ủy – HĐND Thành phố (b/c);
- Chủ tịch, Các PCT UBND TP;
- Các cơ quan, ban, ngành của TP (t/h);
- UBND các xã, phường (t/h);
- Lưu: VT, VP.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**VŨ VĂN HƯNG**